que facit transmutationem ullam. Similiter autem et quod moveatur et fluit, minus putrescit, quam quod non moveatur; debilior enim fit motus, qui ab ea quae in aere caliditate quam qui in re preexistit; quare nihil facit permutari. Eadem autem causa, et quam multum minus quam paucum putrescat; in majori enim amplior est ignis proprius, et frigidum, quam ut dominetur, que in circumstante, virtutes. Quapropter et mare secundum partem quidem divisum citu putrescit; totum autem non. Et aliae aquae eodem modo. » Simili modo in aestate, id est in prosperitate, facilis putrescit; et virtus et fama pro vita quam in hicie, id est in adversitate: similiter in tempore potius quam in fervore, aque in quiete potius quam in motu, quo fertur ad bona opera. Hic enim motus calorem virtutis et charitatis acut, qui omnem putredinem vitiorum excludit: sequitur a societas justorum, que est quasi mare sanctalis, a quo si quis sese separat, facile corrumperetur et putrescit, ut videtur est in apostolis Religioneum.

Sexto, ex putredine nascuntur vermes et serpentes. Unde illud Ovidii, lib. XV *Metamorph.* :

Sunt qui, cum clauso poterat est spina sepulcro,
Mutari credant humanas angue medullas.

Porro putridiora, magisque fonda et horrida esse cadavera et vermes eorum qui vacarent delicitis, ventri et veneri, quam sobrium et castorum, docet ratio et experientia. Simili modo infames ob vita generantur serpentes, puto filios, nepotes, amicos, socios serpentis moribus; hos enim verbo et exemplo ipsi docerunt. Sic fauna posthuma et putrida Ari, Lutheri, Calvini, Machiavelli etiamnam parit Arianos, Lutheranos, Calvinistas, Machiavellistas, praesertim quia eorum discipuli et libri supersunt, qui eorum sectam assidue prosemint. Nihil enim virulentius et pestilens libris hereticis, magicis, amatoris; ex hisce enim multi herosin, magiam, amores condescunt et imbibuntur.

Sepinto, Plinius remedium putredinis assignat mel. Sic enim sit, lib. XXXII, cap. xxiv: « Mellis talis natura est, ut putredine corpora non sinat iucundo sapore atque non aspero, ali qua sa- lis natura. » Sicut ergo sal sua salesidine, sic mel sua dulcedine corpora a putredine preservat. Mel symbolum est honestatis, benignitatis, affabilitatis, beneficentie; hec enim homini optimam famam conciliat omnemque infamiam dulcorat et emendat. Hinc de Josia dicitur Eccl. cap. XLIX, vers. 1: « Memoria Josiae in compositionem odoris facta opus pigmentarii. In ore quasi mel indulcabitur ejus memoria. » Vide ibi dicta. Rursum, cedrus medetur putredini; nam, ut ait Plinius, lib. XIV, cap. v, « defuncta corpora incorrupta avis servat, viventis corrumpt; mira differentia cum vita unferat spirantium, defunctis pro vita sit. » Ita cedro digna, vocantur digna aeternal-

tate; cedrus enim, quia incorruptibilis, immortalitas et aeternitas est symbolum. Cedrus autem symbolum est sapientie, integratatis et roboris, uti fuse ostendi Eccl. xxiv, 17. Insuper, balsamum medetur putredini, quia succum odoratum forteisque suggerit, quo corpora quasi alantur et serventur. Balsamum symbolum est odoratuarum et sanctorum actionum, quibus aliarum fama et gloria ne putrescat. Unde Plutarchus in *Moral.*: « Deliacum, inquit, navigium dum subinde sancitur et reconcinatur, perpetuum in multa secula redditur: sic fame semper aliquid addendum est, ne putrescat. »

8. SAPIENS CORDE PRECEPTA SUSCIPIT: STULTUS CEDITUR LABIIS. — Tō corde cohæret cum sapientia, non cum præcepta, ut patet ex regime Hebrewo. Pro ceditur hebreicus est צְבַח labi, quod Septuaginta vertit, *supplantabitur*; Chaldeus, capiatur; Theodotion, παντίστη, id est fermentatur, instar fermenti subigetur et macerabatur; Aquila, *cupulabit*; Symmachus, *torquebitur*; Baynus, *curvet*; R. Joseph, *claudicabit*; R. Salomon, *fatigabitur*; Tigurina, *in varia incurrit*; Marinos, Vatablus et alii passim, *impingit*, offendit. Omnes haec versiones eodem redunt.

Primo ergo sensus plenus est, q. d. Is qui « corde, id est vere sapit, » admittit Superiorum et magistrorum præcepta liberter, patitur se ab eis doceri et moneri: at stultus ceditur labiis docentis et corripiuntis, quia molestum est ei audiire docentem quoque defectum redarguentem: quare quot verbi corripitur, tot quasi flagellis ceditur et castigatur. HaBeda, Lyranus, Janscenes, Baynus et alii, atque hoc sensu clara est antithesis sapientis et stulti.

Secundo, « stultus ceditur labiis » propriis, et ut Chaldeus vertit, *labiis sua capit*, quia scilicet temere multe effluens, Superiori obmurrans, detrahens, minans, facile a circumstantibus mendaci, vel seditionis, fraudis, calunnie, malicie, etc., arguit, imo non raro penas dat; itaque labiis suis petulantibus ceditur, id est sibi ictus, plagas et verbera accersit. Unde Pagninus vertit, *propter labia punietur*. Opponit ergo sapientem stulto, quod ille doctrinam, monitum, leges, edicta Superiorum, taecens, patiens libensque excipiatur; hic vero garrulus et tumultuosus iis obstrepat, obmurmuret, multaque in prelatos et Superiores deblatet (uti videamus fieri, cum nova leges conduntur et promulgantur), ob que punitur, graviora sibi damnata accersit. Horum enim stultitiae perstringit hic Sapientis. Hic sensus valde est appositus.

Tertio, « labiis ex Hebreo necesse potest cum stultus, non cum ceditur, ut sit antithesis inter sapientem corde et stultum labiis, vel, ut Cajetanus, nisi vertit, *stultum labiorum*. Unde Septuaginta vertunt, qui non est tectus (male aliqui legunt rotus pro tectus; hoc enim est ἀπέργος) labiis, *obiquans supplantabitur*. « Stultus labiis » vel « labiorum »

natoris, uti docet S. Chrysostomus, hom. 20 ad *Populum* (1).

Denique, Septuaginta vertant διὰ ἀπέργος γιγαντῶν βανακάθεαν, id est qui autem non tector est labiis, obliquans (Romana, *perverse agens*) supplantabitur: τέρψις enim est tectorum; nam τέρψις idem est quod tegeo, celo, suffero, patior, tolero. Unde ἀπέργος idem est quod carens tector, peregrinus, impatiens, qui nil, licet secretum, elclare, nil suffire valet, intollerabilis. Garrulus ergo est ἀπέργος, quia est instar domus habentis ostium (os enim est ostium), sed cariens tector, ideoque omnibus aeris injuriis obnoxie; sic enim garrulus omnium risibus, probris et sannis exponiatur. Unde Plutarchus in *Moral.*: « Sicut adiument, inquit, ostio carentium nulla est utilitas, ita multo magis oris clastro carentis nullus est usus. » Sensus ergo est, q. d. Loquax similis est peregrinus, qui carens tector et domo per vias et regiones incognitus obratur, sepiusque a via aberrat et obliquas carpit semitas, quibus in avia fertur, ac subinde in lapides impingit, in fossas, rupes et precipiti rapitur. Simili enim modo loquax de rebus incognitis, in quibus hospes et peregrinus est, sermoninatur lingua oberrat. Unde necesse est eum sepe a vero, recto, honesto et prudenti aberrare, ac in falsa, torta, turpia, insula et inepta impinger, ob que verbis et verberibus vapulabit. Ut verbo ergo rem omnem complectatur: « Qui temere quidvis effundit, semper fere impingit. » Nam lingua alios flagellans, sibi ipsi maximum est flagellum. Vide que de dannis linguae dixi *Jacobi* cap. III, vers. 5, et Eccl. XXVIII, 16.

9. QUI AMBULAT SIMPLICITER, AMBULAT CONFIDENTER: QUI AUTEM DEPRAVAT VIAS SUAS, MANIFESTUS ERIT. — Septuaginta, qui ambulat simpliciter (Aquila et Symmachus, in simplicitate) ambulat fidens; qui autem distorquet vias suas, cognoscetur. Aliqui pro cognoscetur vertunt, conteretur, quasi ιδια iada, id est cognovit, per communionem litterarum. ¶ cum affini, ¶ aut potius per catachresin, si idem quod γιγαντα iada, id est contrivit; sic enim *Judic.* VIII, 16, cognoscere aliquem in spinis hebraismo significat aliquem spinis flagellare et conlere. Ita R. Salomon, Aben-Ezra, Pagninus et Cajetanus. Verum certi omnes vertunt, cognoscetur, non conteretur; iada enim proprie significat cognoscere. Hugo διὰ simpliciter exponit humiliiter, q. d. Qui ambulat in humilitate suique contemptu, hic fidenter ambulat, quia cum se incolloco loco, non habet quo ulterius cadat et descendat, quare non timet depressionem et horruis tacturam, quam superbi summe metunt. Aut, inquit, « simpliciter ambulat, » qui una tantum via, quae est Christus, ambulat, scilicet qui Christi vitam et virtutes sequitur. Verum dico, « qui ambulat » id est vivit, agit, conversatur, « simpliciter, » id est innocent, candide, sine fictione et dolo, integre, per-